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Hétköznapi munkaszünet.
Budapest, 1908. augusztus 8-án,

A munk;i. zön- UŐ . mely hí k civó- 
da.-nilk, >ő! u >?.rájl<h:i js hullámzó 
mozgalmaknak volt a macv.i, uj tör­
vényjavaslatot. dolgoztatott ki a keres­
kedelmi minisztérium és annak terve­
zetét most közre adta, s az arra illetékes 
testületeknek véleményét l.éii, amelyek 
bizonyára nem is fognak nyom nélkül 
lepattanni a törvénytervezetről.

Kezdjük tehát a kritikát, azon a 
részen, amely bennünket a legközelebb­
ről érdekel és amely a mostani állapot­
hoz képest a legtöbb, a. legnevezetesebb 
vállozást helyezi kilálá-ba.

A kereskedői üzletek munkaszüne­
tére vonatkozó része ez. Étiben a mi­
niszter különös megkülönböztetést tesz 
a főváros, me_> a vidék kereskedelmi 
alkalmazottai közölt. A fővárosiak kap­
ják a vasárnapi munkaszünetet, a vi­
dékiek pedig — a hétköznapit.

A törvénytervezet szerint a vidék 
kereskedelmi üzletei vasárnap délelőtt 
nem liz órától vannak zárva, hanem 
csak déli tizenkettőtől. Déli tizenkét 
óráig a boltok nyitva maradhatnak. E 
helyeit azonban az. alkalmazottak kap­
nak egy hétköznapot. Kimondja a tör­
vényjavaslat, hogy az ipari és kereske­
delmi üzletekben munkaszüneti napon 
három órán, vagy ennél rövidebb időn 
át foglalkoztatott alkalmazottnak a kö­
vetkező hét valamely munkanapján egy 
teljes délelőttöt, vagy egy teljes délutánt, 
a három órán tu! foglalkoztatott alkal­
mazottnak pedig a következő hét vala­
mely egész munkanapját, vagy a hét­
nek két munkanapján egy teljes dél-

I előttöt, vagy teljes délutánt köteles 
i pihenő időül engedélyezni. Eriől az 
j alkalmazott le nem mondhat; miután 

pedig vasárnap déleiőlt tizenkettőig, 
tehát több mint három órán ál dolgo­
zik, egy teljes nap illeti meg.

Látszat szerint tehát a vidék keres­
kedelmi alkalmazottai jól járlak. Elve­
szhetlek a vasárnaptól kél ólát s 
nyertek helyette egy teljes napot: a hét- 

I nek másik napját. És e látszat ellenére 
nem nehéz megjövendölni, lmgy ez az 

| intézkedés a vidéken általános elége- 
; detlenséget lóg kelteni és a legtöbb 
I kritikát zúdítja maga ellen.

A vasárnap: nem csupán pihenés. 
Hiszen, különösen holt évad idején, 
vagy rossz üzletmenetben hétköznap is 
van módja pihenni a kereskedelmi al­
kalmazottnak. De mégis várja a vasár 

I napol, amelynek ünnepi hangulatában, 
I általános örvendezéséi en ő is szórako­
zást, üdülé't nyerhet. A kereskedelmi 

i alkalmazottak, akiknek egy része már 
az értelmes osztályokhoz sorozható, 
másik része pedig fokozatosan oda 
fejlődik, joggal kívánhatta meg ezt a 
szórakozást, a szellemi táplálékot, ame­
lyet természetesen Csak a vele együtt 
pihenő és szórakozó emberek társasága 
adhat meg legközvetlenebbül neki.

De milyen a kereskedelmi alkalma­
zottnak hétköznapi üdülése, pihenései 
Körülötte zug, kattog az étel; munká­
ban nyüzsgő ember- k rohannak körü­
lötte s az is d ligozik, fárad, akivel 
közös bolthelyiségben éleiének legtöbb 
idejét tölti együtt. Mégha kedve is lel­
nék az ilyen robot-napon a szórako­
zásra, a szellemi erősödésre — Imi 

talál arra módot? Hál milyen a csalá­
dos kereskedelmi alkalmazóit helyzete, 
aki pihenő napján azt se éri el, hogy 
a családtagjai kői ül vehessék ? A gyere­
kek iskolában vannak, az asszony a 
konyhán, a felnőnek talán maguk is 
kenyér után járnak — van-e élvezet 
az ilyen munkaszünelben, ha mindjárt 
megkíméli is az embert a fáradságtól?

Beszélhetnénk még arról is, hogy 
a több alkalmazottal biró üzletekben 
költségtöbbletet okoz, ha mindennap 
egy-kél alkalmazottat nélkülözni kell — 
de a munkaadó szempontjából más az 
irányadó. A munkaadónak magának is 
pihenőt kell adni. S miután az üzleti 
verseny az ilyen pihenőkre való meg­
állapodást lehetetlenné teszi, a törvény- 

I nek kell kényszert alkalmazni, hogy a 
1 munkaadó! a pihenő megille.-sr. A 
munkaadótól, a kereskedőfőnöklől azon­
ban elveszi a törvény a vasárnapi két 
órát s nem kárpótolja őket semmivil. 
Az olyan kereskedőt, akinek csak egy 
segédje van, még azzal is sújtja, hogy 
a hét egy napján egymaga végezheti 
az üzlet leendőit.

Kelletlen ajándékot kinél ezzei a 
kereskedelmi miniszter a vidéknek. Igaz, 
hogy a falvakban és mezővárosokban 
bajjal ment a délelőtt tíz órai zárás, 
de a nagyobb vidéki városokban nem­
csak, hogy alkalmazkodni tudott hozzá 
a közönség, de az év bizonyos szaká­
ban, a nyári hónapokban a teljes va­
sárnapi munkaszünet is aktuálissá vált, 
sőt i t-olt érvényesült is. A javaslat ez 
a része meglepő, uj ötlet, de alig ér­
vényesülhet. Nem fordíthatja meg a 
teremtés rendjét, amely az összes em-

MIT IGYUNK ílgvank iiioliil 
hogy egészségünket megóvjuk, 'Igyunk mohai 
meri csakis a természetes Tőy link niOllíll 
szénsavas ásványvíz erre a 0 , ,

legbizlosabb óvószer. IjjjIliiK 1110113.1 - - - - - - - - - - - - -- - - - -
A mohul Au ne*-forrós,  mint természetes szónsavdús ásványvíz, föltétlenül tiszta kollemes és olcsó savanyuvíz , dús szónsavtartalmúná fogva nemcsak 
biztos óvszer fertőző elemek ellen, liánom a benn© foglalt gyógysóknál fogva kitűnő szere a legkülönfélébb gyomor-légcső*  és liügyszeivl betegségeknek. 
26 év óla bebizonyosodott, hogy még ragályos betegségektől is, mint typhus, cholora, megkiméltettok azok, akik közönséges ivóvíz helyett a bakterium.- 
msntos mohai Agnes»vízzrl éltek. Legjelesebb orvosi szaktekintélyek dlt.il ajuníva. Számos olismorő nyilatkozat a forrás ismortető füzetében olvasható. 
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WP ingyen kapható, A forráskezolöség. — Kapható mindon füszorüzletben és elsőrangó vendéglőben.

Főraktór: iíj. 1-1 H2JLIN Dl^HOFK i C KÓi'HItT íirnál, ZO.4BO1IBAN.

fer ást. Iia uyuiiuu--, bél- é, légcsőlin- 
rntlól szabiuliilnl akarunk.

loriá'l. Iia a ve-eliajl gyógyítani aka jak. 
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berekre egy napon rendeli el a pihenőt, 
nem pedig az egyiknek vasárnap, a 
másiknak pedig bél főn, vagy csütör­
tökön.

** A választójog körül. A „Neue
Freie Presse" csütörtöki száma budapesti 
tudósítójának kitűnő információja alapján 
cikket közöl, moly szerint a választójog 
plurális lesz. A ki a saját anyanyelvén fi­
ás olvas, egy szavazatot kap. Két szava­
zata lesz annak, a ki megüt bizonyos cse­
kély vagyoni czenzust, vágj' a kinek némi 
iskolai képzettsége van. Három szavazatot 
kap az, a ki aránylag nagy adót fizol, 
vágj' aránylag nagy iskolai képzettségre 
hivatkozhatik. A szavazás nem titkos, ha­
nem nyilvános, bár az a terv, hogy a vá­
rosokban titkos legyen a szavazás. A sza­
vazás községenként, vagy a hol több ki­
sebb község körjegyzőségben van egye­
sülve, körjegyzőségenként történik. A vá­
lasztókerületeket újból beosztják a mos­
tani aránytalanságok megszüntetése végett 
és egyúttal meg is szaporítják őket. A 
törvényhatósági és parlamenti választói 
jog elüt egymástól. Hir szerint törvényha­
tósági választó jogot csak az kap, a kinek 
legalább két szavazata van a parlamenti 
választásokon. A legutóbbi minisztertanács 
elfogadta Andrássy tervezetét és a terve­
zet legközelebb ő felsége elé kerül előze­
tes szentesítés végett, Andrássy állítólag 
legkésőbb október huszonkettedikén ter­
jeszti elő reformját a Mázban. A tegnapi 
minisztertanácsban a bécsi lap szerint sen- 
kisem nyilatkozott Andrássy terve ellen.

*♦ A végrehajtási novella élet­
beléptetése. A kereskedelmi és ipar­
kamarák küldöttsége tisztelgett osütörtö- I 
kön Szterényi József államtitkárnál, bőgj' 
az uj végrehajtási novella életbeléptetésé­
nek elhalasztását kérjék, hogy arra a ke- - 
reskedővilág kellőképen elkészülhessen. Az 
államtitkár megígérte, hogy a kérelem 
teljesítése érdekébeo közben jár.

*• Gyógyszerész törvény. A 
gyógyszerészek közt betek óta éles ági 
táció folyik Andrássy Gyula gróf gyógy. 
szerészlörvény-terv.-z.-te ellen. .VI,,' 
levél érkezeit hozzánk C-ongrádról, több 
gyógy szurebz atiiinisával, melyben szűnve- 
delmes hangon lámadják a javaslatot, 
melyet tartalmában és céljaiban a I, h-.-tő 
legimmorálisabbnak mondanak, amelynek 
tendenciája, szerintünk, egyenesen az, hogy 
a gyógyszerészeket koldussá tegye, h01ry 
évek múlva az állam olcsón és könnyen 
juthasson a gyógyszertárakhoz. A törvény, 
tervezet minden pontja a nyílt levél szerint 
*Ky egy darabot tör le a gyógyszerészek 
kenyeréből. A hosszú levél, mely sorban 
feltünteti a gyógyszerészekre sérelmes pon­
tokat, felhívja a gyógyszerészeket, hogy 
mindegyikük nyújtson be egy kérvényt a 
belügyminiszterhez és egyet az országgyű­
léshez a törvényjavaslat ellen.

Ha jót, kellemeset és 

kristálytisztát íikaruuk 

inni, ugy csakis 
Mindig friss töltés kap­
ható és rendelhető az

7

*• Kötelező vesuti baleset 
biztosítás. Az ősszel megnyíló Illés*  
szakban rondkiviil érdekes és nagyjelen*  
tőségti javaslatot, terjeszt elő a kormány : 
javaslatot a kötelező vasúti balesetbizto*  
sitásról. Első pillanatra szinte hihetetlen, 
milyen nagyjelentőségű reform ez és mi*  
lyno vihart fog pro é> kontra támasztani. 
Arról van szó, hogy minden egyes vasúti 
jegyhez, távolságok szerint változó áru 
biztosiló ticketrt adnak ki Kivétel nélkül 
minden utazó k öl öles megvenni, ezzel biz- 
tosilja magát baleset < Ib n, viszont elesik 
a vasút kártérítési kötelezettsége, Egyrészt 
szállítási adóval terheli meg tehát az uta­
zókat, másrészt egy nagyon terhes köte­
lezettség alól menti f<-l a vasutat. Az állam 
mintegy busz millió korona évi tiszta 
hasznot vár az intézményből.

hirdetmény. A 
lovas rendőr őnnefi-

Városa iigjel
□ Pályázati 

megüresedett városi
téri állásra pályázatot hirdetek s felhívom
azokat kik ezen évi 840 kor. kész pénz 
fizetéssel 100. kor. lakbérrel s 40 kor. csiz­
ma pénz lermészelbinii ruházattal és fel­
szereléssel 240. kei. ló tartási átalánnyal 
javadalmazott állást elnyerni óhajtják, 
hogy saját kezűleg irt a városi orvos által 
kiállított bizonyítvánnyal, honosági, erköl­
csi bizonyít vénnyel és egyébb okmányok­
kal felszerelt pályázati kérvényüket Hauke 
Imre polgármester úrhoz címezve alulirt. 
főkapitánynál legkésőbb 1908. évi szeptem­
ber hó 13. napjáig adják be. Személyes 
jelentkezés kötelező lévén a pályázók szép- 

I tetnber hó 13 ik napján délelőtt tartoznak 
- bemutatkozni a főkapitánynál. A magyar 

nyelvnek szóban és Írásban való tökéletes 
tudása, a szerb vagy bunyevác nyelvnek 

j kifogástalan módon való beszélése elen­
gedhetetlen kellék. A kinevezésnél az 1873. 
évi II. t. o. értelmében az igazolványos 
altisztek elsőbbségben részesülnek. Az ezen 
állásra kinevezendő egyén 3 havi próba 
idő után — ha ezen idő alatt megfelelő 
előmenetelt és magatartást tanúsított — 
lesz véglegesen kinevezve. A próba idő 
alatt a javadalmazás utólagos havi rész-

~ véK,egos'lés után előleges havi

évi 
fő

leiben — \ ' '
részletekben fizetelik. Zombor, 1908. 
augusztus hó 4-én. Eremin György r. 
kapitány h.

Hírek.
Vármegyei közigazgatási 

bizottsági ülés.
Bácn-Bodrog vármegye közigazgatási 

bizottsága folyó hó 6-án délelőtt 9 órakor 
tartotta meg rendes havi ülését Fernbaob 
Károly főispán elnöklete alatt. Jelen vol- 
tak: Miohailovits Kornél főjegyző dr 
Csernyus Pál tb. főügyész, Scultély Ferenc

• »
savanyúvizet igyunk, mert az 
jó, kellemes, tiszta és olcsó is. 
Kis üveg 5 krajcár nagy üveg 
8 krajcár, nagyobb megren- 

< » sv H - delésnél 4 és 7 krajcár.
A ,1 s ... j £ g„ n

árv. elnök, Popp György miniszteri taná" 
c os. oénzügy igazgató, Sztankovits György 
tómuinök, dr. Pavlovit.? Simon kir, taná- 
osos, főorvos, Popovits Aurél kir. táblai 
főügyész-helyei tes, Faragó János tan­
felügyelő, Szemző István, Ráca György 
közgazdasági előadó ós Walient Nándor 
tb. aljegyző, a bizottság jegyzője.

Dr. Pavlovits Simon kir. tnnác-os, 
főorvos lávollétében dr. Wolllieimer Jó­
zsef tiszti főorvos-helyettes a múlt hó 
folyamán észlelt közegészségügyi állapot­
ról szóló jelentését terjesztette elő, mely­
ben kitünteti, hogy a megyében az álta­
lános egészségügyi viszonyok kedvezők 
voltak.

Popp György miniszteri tanácsos kir. 
pénzilgyigazgató a közadók állásáról je­
lenti, hogy egyenesadóban 1908. julius 
hóban befizettetett 206434 kor. 15 fill., 
hadmentességi díjban 2410 kor. 74 fill,, 
bélyég- és jogilletékben 246393 kor. 32 fill., 
fogyasztási- és ituladóban 108688 kor 
03 fill.

Sztankovits György kir. főmérnök az 
1908. évről szóló jelentését terjesztene 
elő, melyben kitünteti, hogy a törvény­
hatósági közutak és az azokon levő mű­
tárgyak állapota kielégítő és hogy a folyó 
évi fi utat tási kavics szállítása az aratási 
idő minit nagy részt szünetolt. Továbbá 
megjegyzi még, hogy az előirányzott út­
építések ez ideig már számos helyen befe- 
jeztettek.

* Kinevezés. Bokor Róbert apatini 
j erdőmester erdőtanácsossá, Trauer Gyula 

palánkéi főerdász pedig erdőmesternek 
neveztetett ki.

A kosaras bácsi. A kosaras 
I nénik és bácsik állatias (Izéiméi állandóan 
i foglalkoztatják a fővárosi és vidéki lapokat; 

hol itt, Imi ott üti fel tanyáját egy ilyen 
: szörnyeteg. Az elmúlt szerdán délután 4—5 

óra közt tűnt fel Zomboiban az itt már 
ismert fekete bajuszu és barna ruházatú 
kosaras bácsi. A Jakobosits-féle sarokház- 
nál a korzón játszadozó 8 — 9 éves kis le­
ánykák körül forgolódzott a szörnyeteg. 
Egy arra sétáló tisztviselőnek feltűnt ugyan 
az az ember, de mellette elhaladván to­
vább ment. Alig ment azonban egy pár 
lépést, hallotta, hogy a kis leánykák si­
koltozva menekülnek n báositól ; utóbbi 
pedig egyik ruhadarabját rendbe hozva, 
síelve menekült a Weidinger-ház felé. A 
tiszlviselő egy posztóié rendőrt figyelmez­
tetett a veszedelmes emberre, de ez eltűnt 
a rendőr szemei előtt. Mindenesetre jó 
lesz, ha a rendőrség a bácsit felkutatja és 
figyelemmel kiséri.

* Gromon Dezső báró álla­
pota. Grornoo Dezső báró még mindig 
súlyos betegen fekszik Papnövelde-utcai 
lakásán. Kezelőorvosa, Farkas László dr. 
kórházi főorvos, aki naponta többször is 
meglátogatja a beteget, még mindig nem 
engedte meg, hogy Gromon Dezső fogad.

Telefon Itt.s/.Am,
Házhoz számijuk.
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hassa rokouait, ismerőseit és barátait, 
akik százszámra érdeklődnek mindig hogy- 
léte iránt. Aa agg beteg ágyánál felváltva 
állandóan két ápolónő tartózkodik.

* Mérnöki munka. Zombor vd
ros belsőségének háromszöges és részletes 
felvételeié és hjtmórozé e körüli mérnöki 
munkákra a váró tanáö-a pályázatni hir­
det és felkéri a pályázni kívánókat, hogy 
ajánlataikat szeptember 29. d. 11 órára a 
városi igtató hivatalhoz adják be. Bánat­
pénz 2000 kor. A pályázati és vállalati 
feltételeket nem különben a (érképet a 
pályázni óhajtók a városi mérnöki hivatal­
ban 2 koronáért megszerezhetők.

* Városi közgyűlés. Zombor 
sz. kir. város törvényhatósági bizottsága 
1908. évi augusztus hó 13 án (csütörtök) 

délután 3 órakor rendes közgyűlést tart.
* Jótékony hagyományok. Eigl 

József ólul aki apái plébános végrendeleti- 
Jég 1200 koronát hagyott a futaki temp 
lomnak, 300 koronát u kalocsai imgysze- 
inináriumnak, 800 koronát a papi nyugdíj­
intézetnek, 100 koronái a Szent-litván Tár­
sulatnak, 100 koronát a Szent-László Tár­
sulatnak, 200 koronát a futaki szegények­
nek. Még életében 10,000 koronát adóit a 
futaki árvaháznak és kórháznak alapjára.

* Táncpróba. Városunkban előnyö­
sen ismert R» ohnitz József tánctanár délu­
táni növendékei f. hó 13-án csütörtökön, 
esti növendékei pedig 15-én szombaton az 
iparoskor helyiségeiben tartják táncpróbá­
jukat, mely mindig láncfilzérkével lesz 
egybekötve. A délutáni növendékek lánc 
műsora a következő : Ünepélyes bevonu 
lás. 1. Rendszeres francia előiskola. 2. Po- 
lonaise. 8. Menuette a Iá cour. 4. Grazi- 
euse Polka. 5. Gavotte Royal. 6. Fátyol 
tánc, lejíve 16 hölgy növendék által. 7. 
Gavotte dér Kaiserin, bemutatva két co- 
loneban 4 — 4 pár által 8. Gavotte Mignon.
9. Körmagyar. 10. Menüett® -• Wulzer. 
11. Tavaszi ébredés, (csengő lánc) lejtve 
16 hölgynövendék által, Ballet Idylle. 12 
Schottisch Polka. 13. Rezgő Poika 14. 
Francia négyes. 15. Edelweiss-Boston. 16 
Boston. 17. Graziana. 18. Lengyelbe, 19. 
Skót tánc. 20. Keringő. 21. Diaboló-Bo tón 
22. Pás de Patineurs. 23. Pás de qumr .
24. Washington Post. 25 Kretltz Po’kn. 
26. Pás de deux. 27. Palotás. 28 Kör>chol- 
tif-ch. 29. Csárdás. 80. Szeljancsic*.  31. 
Kolo. 32. Mouferina. 33 Gyorspolka.

• Az őszi bérmálás rendje. 
Dr. Városy Gyula kalocsai érsek Őszi bér 
maulját a következő sorrendben ejti meg: 
szeptember 8 án és 9-én Jánoshalmán, októ­
ber 4-én és 5-én Futakon, október 6-án 
Oltómajor p. október 7 én Bácsalmáson. 
— Ezzel a rövid úttal fejezi bo az érsek 
első nagy körútját egyházmegyéjében.

* Felolvasás. A zombori 22. sz. 
„Akarat" alkoholellenes páholy folyó hó
12-én,  szerdán este fél 9 órakor a Keres­
kedők Körében (Deák Fereno-körut) fel­
olvasást tart. A felolvasás tárgya : „Ho­
gyan legyünk abstinensé ?“ A felolvasó 
Bruck Leó titkár. Az előadások ingye­
nesek.

* A gombos-— palánkul vasút 
homokbányája. A gombos—palánkai 

helyiérdekű vasút építői, mint már jelen- | 
tettük, Szabadka várostól vettek homok­
bányát, mert az egész uj vasút mentén 
nincs homok. A város Kelebia pusztán 
jelölt ki homokbányát, ahova vágányt fek­
tetettek le a vasút építői. Az alig két ki­
lométer hosszú vágánynak miitanrendőri 
bejárása augusztus 8 án volt.

* Szabad a vadászat. Részben 
megszűnt az általános vadászati tilalom. 
Szabad már foglyászoi se hó 15-től kezdve 
a fácánkakasra és nyulra is szabad lőni. 
A vadászfegyverek lekerülnek a szegről a 
az ősi sport barátai Ilii vizsláikkal megje­
lenve a vadászterületeken, szabadon ál­
dozhatnak szent Hubertusának, az erdőt, 
mezőt, berkei járó Nimródok védszentjének.

* Bácskaiak a szegedi bú­
csún. A szegedi havi buesut, mely az 
árvízkatasztrófa emlékének van szentelve, 
vasárnap tartották meg a bucsusok. A 
Bácskából ez alkalomra Szegedre zarándo 
koltak Magvarkanizsa, Zenta, Ada, Mártó 
nos, Petrovaszelló, Szabadka katholikus 
lakoságának eziei. A körmenetben közel 
harmincezer hivő vett részt.

* Nyári táncvigalom. A zombori 
i szakszervezeti bizottság 1908. évi augusz- 
' tus hó 15 én, szombaton. (N, Boldogasszony 
I napján), saját könyvtára alapja javára, a

„Munkás Otthon" helyiségében. (Flórián­
ul ca 14. sz.) műkedvelői előadással, világ­
postával és konfetti csatával egybekötött 
jótékonycélú nyári táncvigalmat rendez. 
Kezdete este 8 órakor. Belépődíj : 60 fillér, 
kisérönő-jegy 40 fillér, Felülfizetéseket kö­
szönettel fogad és hirlapilag nyugtáz a 
Rendezőség. A mulatság kedvezőtlen idő 
esetén is meg lesz tartva. — Műsor : 1.

'„Munkálok riadója" ének li: Az egyesületi 
dalkar. 2. „Izé kisasszony" monolog, elő­
adja : Dampíinger Róza. 3, Ripacs úr ke- 
servri. Tréfás magánjelenet. Irta : Deréki 
Antal. A magánj-lenet egy színdarabot 
foglal magában, melyet egy színigazgató 
egyedül ad elő, mert az utolsó percben 
rziné.-zei ott hagyták. A színdarab cime: 
„A \ asorru bábu" vagy „Egy rejtelmes éj 
titokzatos borzalmai “ Színmű 4 felvonás- 
l au. Személyek : Öreg gróf, Kisértet, Bo­
szorkány, Lovasok, Lándzsások — Garay 
Bárdi. 4. „Vadász gyönyöre" énekli: Az 
rgye-ü i-li dalkar. 5. „Nehéz feladat" páros 
jelem l, előadják : Varga Mariska, Kovács 
Adum. 6. „Pro (tár leány" szavalja: Bog­
dán Annii'. 7. „To vaj" monolog előadja : 
Práger Kálmán 8 „Népdal egyveleg" 
énekli: Az egyesült ti dalkar. Az előadás 
után tánc. Azon hölgy, aki a legtöbb leve­
lező lapot élt dja, valamint aki a legtöbb 
levelező-lap birtokában lesz, igen éltékes 
ajándékban részesül.

* A tüdővész pusztitása. F. 
március havában a magyar birodalomban 
összesen 7906 egyén halt meg tüdőgíimő- 
kórban. E számból B. Bodrog vármegyére 
239. Bajára 8, Szabadkára 45, Újvidékre 
16 és Zomborra 11 halálozási eset jut.

* Dinnyehéj a járdán. Megkez­
dődött a dinnye érés és velő a kellőleg 
nem művelt piaci közönség azon rossz 
szokása, hogy a helyszínén elfogyasztott 
dinnye héját a gyalogjárón szerte szórja. 
Ennek aztán a gyanútlanul járó kelő issza 
meg a levét, mert a síkos dinnyehéjon 
hatalmasat csuszamlik, sőt nem egyezer 
szerencsétlenül el is esik. Mimién évben 
felhangzik néhányszor ez a panasz, minden 
évben töltődik néhány szerencsétlen esés 
s azzal — vége, mint annyi mással, ezzel 
sem igen szokott gtörődni nálunk tovább 
senki, Mi azért, midőn szóvá tesszük ezt 
a rossz szokást, felhívjuk a rendőrség figyel­
mét annak kiküszöbölésére. Csak egypár 
dinnyehajigáló piaci alakot, büntessen meg 
érzékenyen, a közönség épségét veszélyez­
tető eljárás bizonyosan megszűnik.

* Előmunkálati engedély. A 
kereskedelemügyiii miniszter Halni Ervin 
zombori földbirtokosnak Kecskeméttől Or- 
govánv, Szabadszállás, Bugac, Móricgát 
puszták és Szánk nagyközség érintésével 
Majsáig, innen Mérges, Öttömös, Átokháza 
és Tompa puszták érintésével Szabadkáig 
vezető helyiérdekű vasút előmunkálati en­
gedélyét egy évre meghosszabbította.

* Csikó-kiállitás. A zentai Gaz­
dakör folyó hó aug. 20 án, Szt. István nap­
ján oiikókiállitáisal egybekötött lódijasást 
rendez.

* Uj ipartelep. Örömmel értesü­
lünk, hogy hazánk legnagyobb ipartelepe, 
az előnyösen ismert Bohn-féle téglagyárak 
most Békéscsabán is nagyszabású telepet 
létesít. A tulajdonosok elismert szakava. 
tottsága és erélyességo bizonyára ezen uj 
telepet is rövid idő alatt elsőrendű iparte­
leppé fogja emelni.

* Petőfl-ünnepély. Az ujverbá.-zi 
ifjúság múlt hó 31 én, úgy mint előre 
jeleztük, a kaszinó termeiben hálaünne­
pélyt rendezett a nemzet nagy és dicső 
fiának, Petőfi Sándor halálának évfordu­
lója alkalmával.

A legjobb kuiyakalacs volt 6s marad a 
FATTINGEIl féle KUTYA-KALÁCS, 
mely az összes efaita tápszorek kö/.iil a legjobb össze* 
tételű és lápo.ejü. — •' 0 kg. 23.— K., 5 kr. bérment- 
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* Megható hazafias ünnepély. 
Szép Ünnepély volt a bácsmegyei bulkeszi 
községben abból az alkalomból, hogy az 
Országos Gazdasági Munkás- és Csolédse- 
gélyző Pénztár a baleset folytán elhunyt 
Harfmann János hátrahagyott családjának 
400 korona segélyt adott. Az ünnepség a 
templomban folyt le. Istentisztelettel kez­
dődött, melynél a község nagyérdemű ev. 
ref, lelkésze f-zép, lelkes szavakban intette 
a magyar haza iránti szeretet re a község 
teljesen német ajkú lakosságát. Ezt kö­
vette a segély pénzt ár (így vezetőigazgató­
jának népszerű előadása, me.yben az intéz­
mény által nyújtott előnyöket és jótéte­
ményeket elmagyarázta. Ezután megtör­
tént a segély kézbestése. Szép példáját 
adta a fiúi szeretetnek a fiatal Harfmann, 
aki a segélynek őt megillető egy negyed 
részéről anyja javára a kézbesítéskor le­
mondott. A kézbesítést a járási főszolga­
bíró eszközölte, aki meleg szavakkal mél­
tatta a fiúi szeretet e szép megnyilatko­
zását. Végre megszólalt az orgonán a 
magyar nemzeti himnu-z, amelyet a lakos*  
Ság legfiatalabb nemzedéke tiszta magyar 
nyelven énekelt végig.

* Az uj szeszadó törvény foly­
tán úgy mint minden szesz ára, a világ- i 
hirü Brázay sósborszesz ára is drágább 
lesz már szeptember hó 1-étől kezdődőiig. 
Azért mindenki saját érdekében cselekszik, 
ha szükségletét még e hó folyamán, szep­
tember elseje előtt szerzi be. /\ Brázay 
sósborszesz — mint ismeretes — mindenütt 
kapható.

* Ovodaterwezés. Péteriévé bács­
megyei község elöljárósága felkéri azon 
mérnököket, a kik a községben építendő 
óvodaépület tervét és költségvetését, elké­
szíteni hajlandók, hogy erre vonatkozó 
ajánlatokat augusztus hó 15• ig adják be.

* Az ungvári kir. bábaképző- 
intézet ügyrendjének kivonata i
l. A téli t.anfo'yam kezdődik : február 1-én, 
végződik junius végén ; az őszi : szeptem­
ber 1-én, végződik január végén. 2. Az 
előadási nyelv magyar ; a ml bének és 
tótok saját nyelvükön is kapnak külön 
oktatást, 3. A felvétel a jelentkezés sor­
rendje szerint eszközöltetik. Egy tanfo­
lyamra 30 tanítványnál több nem vételik 
fel. 4. A felvételaez szükséges okmányok ;
a) keresztlevél, b) erkölc i bizonylat, c) 
orvosi bizonyítvány. Általában egészséges 
40 évet még be nem töltött — városok 
és nagyobb községek részére pedig c-ak 
irni-olvasni tudó égy ének vétetnek fel. 5. 
Kisebb községekbe törekvő s ezek között 
első sorban a már községi bába minőség­
ben működött növendékek az illetékes köz­
igazgatási hatóság előterjesztésére a nmélt.
m. kir. közoktatási kormánytól az intézet, 
igazgatójának előterjesztésére 50—100 ko­
rona; a nmélt. belügyi kormánytól pedig 
a törvényhatóság alispánja utján 180 ko­
rona készpénzsegélyben részesülhetnek; 
ezenkívül kivételesen tendijmentességet is 
nyerhetnek és használatra kaphatnak egy, 
az illetékes község tulajdonát képezendő 
felszerelt bábatáskát. Ösztöndíjat élvező 
növendékek írásbeli kötelezettséget vállal­
nak a tekintetben, hogy a részökre kijelölt 
községben legalább 5 évig fognak működni, 
fi. Városok és nagyobb községekbe törekvő 

növendékek az intézet részéről anyagi se­
gélyben nem részesülnek ; esek szükség­
letei egy tanfolyam alatt a következők : 
a) beiratási, tan- és vizsgadij 40 kor., b) 
lakás ói élelmezési költség 5 hóra cca 100 
kor., e) 1 felszerelt bábatáska 80 kor., d) 
oklevélre bélyeg 2 kor, »•) tankönyvre 4 
kor. ö nzésén 176 korona. Előíegos beirat­
kozáshoz az 5 ik pon' alatt jelöltek okmá­
nyaikat a 6 ik pontban foglallak az ok­
mányok mellett 10 korona beiratkozási 
dijat is tartoznak beküldeni, 7. A terhes­
ség 8 ik hónapján iu: lévő nők az intézet 
szülészeti klinikájára felvételnek és lebe- 
tegedésük, illetve felüdülésükig ott teljes 
ellátás, ápolás és orvo-i kezelésben díjta­
lanul részesülnek. A gyermekágyasok ápo­
lási dijai az intézet állandó ügyviteli költ­
ségét képezik, ez okból azok behajtására 
az intézet (mint ez a közkórházakban 
ápoltaknál szokás) nincs utalva. A gyakor­
lati bábaoktatás elősegítése céljából kívá­
natos, hogy az intézet szülészeti osztálya 
mentői népesebb legyen; ez okból a bába­
iskola nagyjelentőségű feladatának is szol­
gálat tétetik azzal, ha a szegényebb sorsú 
terhes nők lehetegedésiik tartamára a ne­
vezett intézetbe utaltatnak. 8. Dajkaságra, 
avagy a munkácsi gyerinek-menhelybe 
törekvő gyermekágyasok elhelyezését az 
intézet igazgatósága közvetíti. Dajkaságra 
csakis alkalmas és minden esetben orvosilag 
megvizsgált nők lesznek ajánlva. Az ung­
vári kir. bábaképző-intéset igazgatósága.

* A Magyar Színház volt ruhatára, 
könyvtára, áüó- és függő diszletlára, bú­
torok stb. kicsinyben vagy egyben jutá­
nyos áron eladó. Bővebbet Zoltán Sándor­
nál Budapest, Király-utca 89.

* Csőd. Az újvidéki törvényszék 
Jovánovits Pant.a és társa újvidéki bejegy­
zett kereskedő cég ellvn a c-ődöt elren­
delte Tömeggondnok u! dr. Belohorszky 
János újvidéki ügyvéd neveztetett ki.
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A zombori Tulipán Ejyesülel- 
Magyar Védőegyesülel 1908. 
■r-1- évi kiállításon

^^diey.o lile vél lel kitüntetve.
Y.iii szercnc.éni a nagyérd iml hölgy 
közönség szives tudomására hozni, 
hogy fűző kész Iménycimböl l’inkusZ 
Adolf utóda Haszíir Llpötnó elő­
nyomja üzletébe minta lerakni jl ad­
tam, aboi mérték szerinti megren­
del sekel felvesznek. A nagyérdemű 
hölgyközönség szives párllogásásál
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* A tavankuti templom. A la- 
vankufi templomtorony bedölé.-e után 
Nagy Ferenc vállalkozó bírói szakértők 
kiküldését kérte. A szemlén konstatálták, 
hogy a torony déli irányban dőlt. A tég­
lák, állások, az oldalfalak, amelyeket a 
torony magával rántott, mind ebban az 
irányban dőltek. Hogy a katasztrófát mi 
ekezta, majd csak a romok eltakarítása 
után lehet konstatálni. Ennek a kideríté­
sével foglalkozott különben az épitőbizott- I

ság is, amely Mészáros Béla káplán elnök­
lete alatt ülésezett. Petrováoz Gyula ter­
vező tanár itt előadta, hogy nézete szerint 
a torony ledőlésében csakis egy újonnan 
furott kút játszhatott szerepet. Ezt az 
ártézi kutat Nagy Ferenc furattá. Feltéve, 
hogy a kút fonása a torony alól jött és 
mint az rendesen történni szokott, jelen­
tékeny mennyiségű homokot sodort magá­
val, valószínű, hogy a torony biztonságát 
ez ásta alá. Ezt a föltevést niegerŐHÍti az 
a tény, hogy a kutból rövid időn belül 
8 — 10 köbméter iszapot kellett kiemelni. 
M'g'TŐhiti továbbá a bírói szemle lelete, 
amely alapsülyedés valószínűsége Amellett 
nyilatkozik. Nagy Ferenc az épitőbizott- 
ság előtt kijelentette, hogy neki az érseki 
hatósággal szerződése van, amely szerint 
ő köteles a templomot felépítve átadni, 
ó maga részéről senkitől anyagi kártérí­
tést nem követel és kötelezi magát a 
templomot a legjobb anyagból, a tervek­
nek megfelelőig újból felépíteni és u ki­
kötött időre. Ezen kijelentés után o bizott­
ság a további vizsgálatot, mellőzte.

* Csodadoktor Jánoshalmán. 
Cigány jó-nők, gondolatolvasók és világ- 
c-alók halhatatlanok, mert szerelmesek, a 
jövő titkát kutató kiváncsiak soha ki nem 
halnak. G-odadoktorok magja sem vész ki 
soha, mert az orvostudomány se minden­
ható, w a halálra megért kétségbeesett be­
tegek száma is ogyre nő. Nálunk is megfor­
dul hébe-hoba e csodafájtákból. Legújabban 
egy c-cdadoktor mutatta be tudományát. 
Fritmann Gáspár e csodadoktor, aki állító­
lag Hadzsi mellett segédkezeit. Azt mond­
ják az almási szőllőkből vándorolt Borota 
pusztára csodákat művelni. Urak, úrnők, 
szegények jártak küszöbén s ő vágott, 
szűri, gázolt, nyomott, ahol érte a kétségbe­
esett betegeket. Szabadkán C-incsák Pál 
f-leségón próbálta kicsoda szakértelmét. 
Szegény aszszonynak lábaszárán volt a 
rettenetes daganat. Mindenfelé jártak a 
legjelesebb orvosoknál, de hiába, segíteni 
rajta csak láblevágással tudtak volna talán. 
Azt nem engedte. Jött a csodadoktor. Vál­
lalkozott a gyógyításra. Fölszurta a daga­
natot s a beteg meggyógyult, — félóra 
múltán kiadta leikéi. A csodadoktor me­
nekült. A osendőrséget mozgósították s a 
madarasi határban elfogták. Most várja a 
műtétért jutalmát a bíróságtól.

)( Társaskocsi közlekedés a 
kanálishoz. E hó 2-tól kezdve naponta 
délelőtt és délután társaskoc:-i közlekedik 
a kanálishoz és onnét vissza. Indulás a
Jókai-lérről. Családok, társaságok kocsi- 
szükség létükét Engel Mór kereskedőnél 
bejelenthetik.

)( Értesítés. Értesítem a nagyér­
demű közönséget, hogy a Falcione-fürdő 
zuhanyszobája már teljesen elkészült és a 
forgalomnak átadatott. Midőn ezt becses 
tudomásukra adom, bátorkodom még meg­
jegyezni, hogy a fürdő most a legmoder­
nebb igényeknek megfelel. Miután ezen 
újítással is odahatottam, hogy a nagyér­
demű közönség minden igényeit kielégít­
sem, kérem szives pártfogásukat. A bérlő.

Ált
)( Amateur-fényképészoknek I 
alánosán elismert kitűnő szalon és úti

fényképészeti készülékek, felülmúlhatatlan 
minőségű pillanat kézi apparátusok, vala-
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pint mindenféle fényképészeti cikkek Moll 
cégnél (Béos, Tuchlauben 9 cs. és kir. 

udvari szállító) kaphatók. Ezen üzletiig 
nlapittatott 1854-ben. Kívánatra nagy képes 
árjegyzéket bérmentve küld a cég.

)( A izárii nyár folytán kiváló 
minőségű málnatermés volt. Az id**i  mál­
nából nyert szörp a szokottnál sokkal iz- 
letesebb, amely Gessler Siegf'ried es. és kir. 
udvari szállító gyárában Kőbányán a leg­
finomabb kockacukorral ezüst üstben lesz 
befőzve. E fokozodó közkedveltségnek ör­
vendő üdítő ital a budapesti „Aitvater*  
likőrgyár egyéb elismert gyártmányai mellé 
sora kozik.

Tanügy.
Tájékoztató a zombori felső 

kereskedelmi iskoláról,
A felső kereskedelmi iskola sélja az, 

hogy oly ifjaknak, akik a kereskedői, vagy 
általán a közgazdasági pályára készülnek, 
a nélk ülö/.hetlen általános műveltséget 
megadja és őket a jövendő pályájukon 
szükséges szakismeretekkel ellássa.

Ez képesíti őket rövid, bb gyakorlat 
után is már arra, hogy' atár mint Önálló 
kereskedők, akár mint nagyobb kereskedő 
házaknál, pénz-, ipari és forgalmi vállala­
toknál alkalmazott tisztviselők, hivatásuk­
nak kellően mefeleljeoek.

A felső kereskedelmi iskola három 
asztályból áll. Az alsó (I ) osztályba oiy 
tanulókat veszünk tel, akik a gimnázium, 
reál, vagy polgári iskola négy osztályát 
sikerrel elvégezték ; a középső (II.) és felső 
(III.) osztályba csakis az előző osztály 
elvégzése után léphet, a tanuló.

A felső osztályú tanulók az iskolai 
év végén a vallás- és közoktatási ét a 
kereskedelmi miniszterek képviselői jelen­
létében érettségi vizsgálatot tesznek.

Miután egy-egy •sztályba 49 tanuló­
nál több nem vehető fel, előjegyzéseket 
már a nagy szünet alatt fogadunk el. A 
rendszeres beírás azonban szeptember hó 
1., 2. és 3-án történik.

A zombori illetőségű tanulók tandija 
évi 70 kor., a vidékieké 90 korona, amely 
előleges félévi részletekben is lefizethető. 
Ezen kívül beírás alkalmával fizetendő : 
felvételi dij címén 4 korona, az országos 
tanári nyugdíjalapra 6 korona, az ifjúsági 
könyvtárra 2 korona ós az év végén kia­
dandó értesítőre 1 korona.

Előjegyeztetéi alkalmával a felvételi, 
könyvtári ós értesítői dij, összesen 7 ko­
rona előre lefizetendő.

Szegónysorsu, jó előmenetelt .tett ta­
nulók teljes tandíjmentességben részesül­
nek és tankönyvekkel is elláttatnak.

Zombor és Vidéke

Minden egyébre nézve az igazgató­
ság készséggel ad felvilágosítást és szíve­
seim ajánl teljesen megbízható családokat, 
amelyek tanulókat teljes ellátásra elfo­
gadnak. A helyek megválogatásánál kiváló 
go.időt fordítunk arra, hogy tanulóink a 
helyben elterjedt magyar, német és szerb 
nyelvet otthoni társalgás utján is elsajá­
títhassák .

A zombori felső kere.sk. iskola 
igazgatósága.

Polgári leányiskola 
Zomborban.

A Hzeplemberben megnyíló magán 
polgári leányiskolába már most elfogad 
eiöjegyzé-eket az intézel tulajdonosa 
(Krump Anna, oki. polg. isk. tanítónő, 
KákóC'i ul 25.) az első és második 
oszlálylia. Akik az elemi iskola 5. osz­
tályál végezték, kis különbözeti vizsga 
ulán a 11. polgáriba téphetnek. Az évi 
londij 6(1, a beiratási dij 5 korona. Az 
iskola a legmodernebb felszoreléssel 
ellátva, meglele'ő képesítésit tanerők 
vezetése alalt nyílik meg.

Iá Ö K g 3 Ö £ di S?> ÍÖ g .

A „Hmine “ Magyar Általános Váltóilzlrt 
ié>7nény iái sasiig, Budapest, heti jelen­
tése a lőasdeforgalomrói é-a pénzpiacról.

Budapest, 1908. augusztus 6-An,

A budapesti értóklőz.-dén az elmúlt 
hét folyamán végre megváltozott a han­
gulat ós az egész üzlet barátságosabb szí­
nezetet nyoj’oit. — Kedvezően hatolt a 
hangulat a lak rná-ára a fohlmivelésügyi 
minist*  rium á t.al kiadod kedvező termés­
jelentés, valamint a nagyobb bankok vára­
kozáson félti i kedvező eredményeinek pub- 
licálása, mig a törökországi eseményük 
kedvező megitélé-e, és ennek kapcsán a 
külföldi tőzsdének szilárdabb jelentései 
szintén csak huz.zájir ült ak az üz ettelen- 
ség megszűnéséhez, ós nemcsak a tőkét 
befektető közönség, hanem a sp*-cuhítió  
is kilépett tartózkodásából. — Ezek folya­
mán az árfolyamok az egész vonalon né­
mileg megszilárdultak, és általában néhány 
koronás javulás állott be.

A helyi értékek közül a kedvező fél­
évi üzleteredmény következtében leginkább 
a Pesti magyar kereskedelmi bank rész­
vények voltak keresettek, mig rimamurá­
nyi vasmű részvényekben kedvezőbb kül­
földi vasipari jelentésekre szintén volt 
üzlet. — A budapesti közúti vaspálya rész­
vényeket pedig üzemük kiterjesztésének 
hírére keresték.

Az elmúlt hét nevezetesebb árfolyam-
változásai a következők voltak :

jul. 30. aug. 6.
4% M. koronajáradék 93.15 93.—
Magy. hitel részvény 789.— 742.—
Rimamurányi vasmű 

részvény ................... 556.— 558. —
Pesti magyar kereske­

delmi bank részv, 3330.- 3340.—
Budapesti közúti vas­

pálya részvény . . . 535.50 537.-
<1 ó h i v a tn 1

Irodalom.
(Petőfi-Könyvtár. Szerkesztik : Endrődi 

Sándor ós dr. Ferenozi Zoltán, a Petőfi- 
Társaság alelnökei. II. kötet. Petőfi adó 
mák. Összegyűjtötte Báróti Lajos. Ku- 
nossy, Szilágyi és Társa kiadása a Petőfi- 
ház javára. Csak nemrég panaszolta el 
Mikszáth Kálmán, hogy történetíróink egy 
bizonyos előre megállapított s szinte ha­
gyományos styl szerint dolgoznak, hogy a 
históriai események kutatása közben mel­
lőzik a kisebb jelentőségűnknek látszó epi­
zódokat, melyek pedig néha jobban meg­
világítják a kort s a nagy embereket, mini, 
hasábos filozofálás s a még oly éles logika 
is. Mikszáth megfigyelése nagyrészt illik 
irodalomtöri énetiróinkra is, akik eddig 
szinte nem fordítót lak kellő gondot az iro- 
da'om nagy embereinek emberi beállításá­
ra s inkább foglalkozlak a költők és írók 
eszményi, mint lestialakjaival. Az Endrődi 
és Fereic/.i Zoltán szerkesztésében megjele­
nő Pv'őfi-Könvvtár dicséretes módon e köz­
vetlenebb formában is szolgája a nagy 
költő kullU'Zát. Már az I, kötet, Kéry 
Gyula „Friss nyomon" czimű könyve L 
nagyrészt az iró személyes gyűjtésének 
tnemoire darabjaiból készült, a most meg 
jelent II. kötet pedig Baróti Lajos ügye- 
gyüjté.-i'b m egé-z kötetre való adómat ad, 
melyek hivatva vannak a költőt emb< rilei. 
közelebb hozni hozzánk. Baróti tudvalevő­
leg a Ptlőfi-ház gondnoka s ilyen minő 
ségéb< n is rendelkezésére állót mindéi. 
Petőfire vonakozó vagy vei*:  összefüggés­
ben alió ereklye, kézirat, egykorú folyó­
irat, hírlap és c/.ikk. E gazdag anyagból, 
de főleg az egykotúak feljegyzéseiből poi/ 
tos kronológiai sorrendben szinte elevenné 
rekonstruálta Baróti a költő képét. Olt lát­
juk felcsillan-! szellemének első nyomait ; 
diákc^in v j-*i  megújulnak előttünk ; kibon­
takoznak férfiúi erényei : bátorsága, becsü­
letesség**,  jó szive; látjuk katonáskodásá­
nak nyomorúságát, humorát, ós dicsőségét . 
a s'/inészévek bohém derűjét, szerelmeit, 
a nagy márciuJ napokat, képviselőjelölt 
Bégét, Bemmel együtt töltött napjait — itt 
él, emlékszik, beszél, ir, harcol előttünk 
Petőfi «• lapokon, v.úe járunk 1819 ig, ■> 
segesvári csatái, megegiőző napig. Jókai 
Vadnay, Mezei, Kenyérvizi, Teleki gróf, 
Degré, Pnelle Kornélia, Szinney Józs< I 
s egy sereg kegyelctes Petőfi• kutató fel 
jegyzéseit mind felhasználta Baróti, csak 
hogy az adomákból minél színesebb arc 
képét domboríthassa ki a nagy költőnél . 
A maga nemében páratlan és vidám 
könyv a Petőfi Könyvtár Ízléses köntös*  
ben, Jankó János és Mühlbeck Károlyra) 
útival s finomun slilizáll tulipános cimbori- 
tékkal, Kuno- y, Szilágyi és Társa kiadi- 
sában jelent meg ; ára 1 korona 20 filléi

Uirdetóselíot
felvesz I Jti

kere.sk


0 Zombor és Vidéke 1908. augusztus 9.

iz Első Zombori Favágó Vállalat
rű'ií'a Kereskedés

Ot

Méterölenként.
Cser hasábfa la........................
Gyertyán hasábfa la . . ■
Bükk hasábfa la........................
Kevert dorongfa fa ....
Tuskós hasábfa la .... 
Tölgyhnaábfa . ....

A Flórián- és Vaspálya-utcai

Waggononként (per ÍOOOO kg.)
K

40
86
34
30
30
30

Cser hasábfa la..........................................180
Gyertyán hasábfa la .............................. 180
Bükk hasábfa la . . ... 165
Gyertyán gömbfa la .... 150

A zombori vasúti állomásig számítva.
Egyben tudatjuk, hogy tiszteli vevőinknek 

agy öl fát 4. koronáéit (ideértve a fa 
drakását is) fölnprifjuk.

A nagyérdemű közönség szives pártfo­
gását kérve maradiunk

Első Zombori Favágó Vállalat 
és Tűzifa Ke e-kedés.

Szép kebel 
kél hónap alatt elérhető 

Pilulo-a orientáló*  
az egyedüli, mely a mellt fej­
leszti, erősíti, isméi helyrcál- 
lilja és a női kebelnek felséges 
teliséget kölcsönöz, anélkül, 
hogy az egészségnek ártana. 
Garantált arsenikummenh sség. 
Orvosi hírességek állal elis­
merve. Feltétlen liloklailás.

0**  Skatulya használati uta­
sítással K. 6.45 bérmenlve.

SH? J. Katié gyófysaerÓBz, Párieban. 
Baktár: Török J. g.v<gy*zoie.-z  Bpest K ndy-u. 12.

Talcione - fürdő.
A n. é. közönség szives tudomásárai 

hozzuk, hogy a nyári idény alatt 

hideg ledörzsölés és félfürdő -w 
előállítására egy szakembert alkalmaz­
tatunk és egyenként BO fillérért adjuk;! 
a személyzet tetszés szerint díjazandó. 

Napfürdők és szénsavfürdők 
jutányos árban. Az összes medencék 
uaponta friss ártézi vízzel töltelnek; 
úgy annyira bővelkedünk vizi en, hogy 
még eladásra is szolgálunk. Kérjük a 
n. é. közönség becses pártfogásál. Pon­
tos és figyelmes kiszolgálás. Fodrász és 
tyukszemvágö a fürdőben. Különféle 
lapok. Az összes zuhanyok és a gőz­

kamra át lellek alakítva.
lOJegy sz alsó kádhoz egyszerre váltva 6 K 
16 Jegy a felső kádhoz „ „ 8 K
12 gőzflli döjegy egyszerre váltva 6 K

* bérlöség.

fizetéssel felvétetik

O b I á t K sá a*  <> 
könyvnyomdájában.

K 
K 
K 
K 
K

201
1

40
40

Tá j óhoz tat ó "W 

--------- Fürdőávak:
Kádfürdő egyszeri használatért . . 
Sözfürdö egyszeri használalérl . . 
Zulianyíürdő egyszeri használalérl 
Diák- és gyermek). egyszeri haszn. 
10 kádfürdöjegy egyszerre váltva 
12 gözfüidöjegy egyszerre vallva 
Zuhanybérlet egy hóra...............

Gőzfürdő uraknak :
Kedden és szombaton egész 
vasárnapon, hétfőn, szerdán, Csütör­
tökön és pénteken délelőtt 11 óráig.

Gőzfürdő hölgyeknek:
Hétfőn, szerdán és pénteken délután 
fél 5 óráig.

Zuhanyfürdő uraknak:
Vasárnap kivételével naponta délután 
5-től 8 óráig.

A kádfürdőket hölgyek és urak minden­
nap, vasárnap d. u. kivételével használják. 
A fürdési idő kádaknál 1 óra. 
A fürdő reggeli 4 órától esti 8 óráig nyitva. 
Különféle újságok. — Fodrász és telefon a 
fürdőben. — Bármily panaszok egyenesen a 
----------- bérlőnek bejelenlendők.------------

Toljos tisztelettel:

Zsulyevits Mihály, bóHC.

f 
f 
f 
f 
t10

napon át,

ROZIIT
A 

LEGJOBB 
CIPÓ

A izabadalmaaoH
KULCSOSA L. 04

Minden Jobb Üzletben kapható.

—- Legjobbak a ==-.
RESICZAI ÉRÉK

LOSONCZIVETÖGÉPEK
8

KALMAR-féle ROSTÁK.
Kívánatra szívesen küldünk árjegyzéket. 

A Magynr Királyi Állrtn-.vnsu’ak 
is Gépgyárának Yezériigynöksége «» 

Budapest V. Váci-köi ut. 32. száui.

Ki ny.ivulya öró-, gojcn éh n>á8 d' ges állapotban szonr 

vod, kérjen itatott? egyen ég bermomve kapható a 

szai-d. Iiattyá gyógyszertár áltd Majna Frankfurt.

van mulatva és be­
bizonyosodott tény, 

hogy a legjobban 
szerkesztett magyar 

újság az Egyetértés, 
mert 43 éves fennál­

lása óla megnyerte a 
magyar közönség bi­

zalmát, jóindulatát és 
szeretet él. Az Egyet­

értés meg akarja hálál­
ni ezt a példátlanul álló 

nagy szeretetet és úgy a

&

külföldi nagy lapok­
nál szokás, minden 

vasárnap egy ma- 
gas i. odaírni színvo­

nalon álló gyönyö­
rűen illusztrált szép­

irodalmi lapot ad ol­
vasóinak teljesen in­

gyen, anélkül, hogy 
az előfizetési árakat 

felemelné. Ki mini

úgy arai, mondja a 
példaszó, a ki pedig 

az Egyetértésre elő­
fizet, az jól vetett és 

jól fog aratni. Az 
„IGTErtRTlS VASÁRimi" 

az összes szépirodal­
mi lapok felett akként 

uralkodik, mint király 
a trónon, — irodalmi 
meglepetés minden 

száma, mert Magyar­
ország,

a külföld legaktuá­
lisabb eseményeit 

gyönyörű feldolgo­
zásban mulatja be. 

Az Egyetértés az 
igazságot szolgálja.

Jól informáltsága 
lehetővé teszi, hogy 

irányadó 
játszók a 

közéletben.
közletszést

szerepet 
magyar 
A lap

mindenütt éz na­
gyon bölesenj cse­

lekszik, ha az 
Egyetértésre elő­

fizet. Előfizetési ára 
negyed évre 7 kor. 

fél évre 14 korona, 
egész évre 28 kor.

IhJÍI MUT4TTÁMYSZÁM0TI
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garvens-szivatthik’
rcud&ivöl olcsók, 
csak elsőrendű minőség.
Kérjen IkHtAroKottcin i txjxix

Garve n s "szivattyút
Garvena - müvek, WIEN XX.IJ. 

ta’ Jak W”1 *»  trliipik lnsyen 4, kraentv*.

» ImEopom» ftty sjr,a

Caemege-kozzervek BÉLHUKUT 
BARTA-féle erdői gyQmő le*  befőttek, 
izek, Mörpök, gomba-, hús- én főzelék*

1 kentervekel, notne*  borovicokaí,
— IvgkiUtóőbb rninoaegben *1x1111  — ____r.,_________

I
 előkelőbb nkaarrcMk tett*  vetltóa*  vei le a

Felkai Kionzervg-y ár, Bar la József
| Faltea (SMpMmegy.), _ Kórjen ttrjeryattkeftt i

fF^RSZMOÉNYSÉe, ÉTVAeVTAlaNSAO. I0EQES9M 

RUgJógyluUr. a leghauaoaabb kéazilmíay a KRIEGNEH-félo 

R TOKAJI CHINA-VASB0R.
r Rendkívül keUemM izQ. erdeit, tisztítja * vért
Kib Oveg Ara 8 20 kor. Nagy üveg « kor. Kaph&té gyógyUrakl 
Postán küldi KOBONA.GYÓGY8ZEBTAB Budapest, Kálvin.

tat r«l • 14 • I I r
Budapaat, KriUket-bőrut 41. I BWteagaa MfTtteiaU

Tyúkszemet, bórkeminymlést 
azonnal ellövolil a Kniter-k'le 

TTOKSZEMALÁL 

Ara 70 fillér.

--- ®—A legjobb és legerősebb 
sósborszesz az

ERÓ SÓSBORSZESZ

Ara 2 K. 1 K és 30 fillér.
Postán szállítja utánvét melleit a 

KÍNÁIM*  vogyészrtl és LOÍ. 
eaHuíImulJ cnatlkal laboratórium 

8 V Í9 M. BAROSS-UT.

Dtbou 2 tar.
Posui lüitiiíü.rEBíB Galamb- oyooy«artir 

eucArear. HuAáRiA-körút öt

eRcrnert legolcsóbb, legszolidabb
FÉRFI- és GYEf?MEK-ruha áruháza 
BudapfC-t, IV., Kfizjpontl ^VároshAz. (Kíroly-kőmt).

fényképészeti és festészeti műterméből

iumpesi. hl hákógíi-iíi n.
készülnek csak elsőrendű művészies 
kivitelben fényképnaqijitások*  aquarell- 
és olajfestmények. Másolások selyemre, 

...’ieiiyra. fára, elefántcsontra stb. Bross, függelék, tű stb., 
•: u iivegfestménuekkel. Pcrcellánba égetett fényképek sir- 
istb. Miről küldjék ingyen és bérmentue árjegyzéket?

(haamraés), gyomorgörea legjoMi győry» 
uero a BARTA-féio fakefe Atowyn. 
ryócyteor, kapható gyógyMatMaek- 
nal. 6 üveget 8 k-ért bermaólTs azáttil •

<$

• «*p alatt MxtMae kát 
«= Tégely# K 1 -20 «=» 

Dr. KOVÁCS gyógytára 
Budapest Gyár-utua 17.

,.Tol lett-titkok" lag/tk.

használjon^ 
azonnal 

Beretvás -M I Gli A IN - pasztillát, 
mely 5 perez eláll minden fejfájást megszüntet

1 BobM I kor. 90 fillér. — Minden gyógyerurtárbun és drogériában kapható.

BERETVÁS TAMÁS "ÍST KISPEST, '“•*
Ingyen postai szilUlA*  8 doboz rendelésnél.

Meglepő halndás!

FICHTENIN
a legkiválóbb. eiabadalmllag vMett aeer, mely eoinddndajta Mv> 
rét a lakáéban ép úgy, mint mtadannemB hernyót. Tér­
éi levéltetflt éa egyéb kert- éa veteménybeo kártékevy AJUat*  
kfMiat és átok petéit siosnol raeröll.

Legmegbiibatóbb védőaier aaniayor «• d a ráta allgrtB. 
Hastnálali uUuitóa Martai való eljárta fbellaü UttaaiQiak 

a feKetteo eredményt

Veiérképvlselölt M(ur7aror„4p r4e»4r«i

DIAMANT és VADAS
Budapest. VII., Oamjanlch-u. 35. - Telefon 21-51. 

ura. , , , ,

KÉZPASZTÁIi 1 Ííl fs*j  a feJe

Melyik vendéglőben étkezik Budapesten? iDr.KOVACSJ
henopatlai rendeli-intézete

| tófiit betegaAgekhea
•zeavedók utófoAra

Váczl tórtl 18. ml

SchullEP Haszinó-éttcrméhBn
ANMUkSSV-UT se. sa.

ElsAroaiM kaeyta I' HaposSn yww-esWy!

Budapetttv VAo®l*lcÖjrt3it OO,
által a kgjutlnyoiabb Arak ntllett ajánltatoaki

CLAYTON & SHUTTLEWORTH

Looomobil és< gőzcséplőgépek,
SMlmakazalozók, járgány-cséplőgépek, lóhere-ooéplők, 
tlsrtltó-rosták, konkolyozók, kaszáló- és aratógépek, 

azénagyüjtők, boronék, aorvotögépek, Plánét jr. 
kapálók, szecskavágók, répavágók, kukorica*-

morzsolók, darálók, őrlőmalmok, ogyotemea
•OZél-ekék, 2« és 3-vaau ekék és minden

egyéb sexWeági gépek, r

PARIS
Szailodu ;

Budapest, VI „VAezl-kBrut 25. u. | 

100 szoba W K-Ux (eliabb. Uasolfálte- K 
jral fca v)llany*iiagílM«al NTüil Fürdik 
aleaáne kériháx. «Uartm. Villamoa vaauti -. 
m égi 11A hely az övmzm pályaudvarok te

Bxcrmoárui altöranguakhue 
vliigoa aJ t/anoak terjedve.

Első és legnagyobb , 
mrigkár ellen védő részv^téra



1908. augusztus 9

M O LL- F É LE
1 SEIDLITZ-PORJ
Csak akkor valódiak, ka ........  dob..
Moll A. védjegyéi ós aláírását llllltell lel. 
A Moll A..réle8eldlloz-|>orok arló. ayógjhalasa 
a legmakacsabb gyomor- es aUoal-baulalmilk, 
gvomorgöros »« gjomorluv, rkgzóil ezekiokedé., 
niájbánlaloni, vértolulás, aranyér es a legkulon*  
bévSbb uöl betegségek elbír, o |olos liazaszeinek 
évtizedek éta mindig nagyobb olierjed.nl szelzelt. 
Ara egy lepecsételi eredeti doboznak 2 kor. 
Hamisítások tói vónyileg fen yit telnek

Csak akkor valódi, 
ha mindegyik ilvog Moll 
A. védjegyét tünteti lel 
éj ,A Moll-félC* hÓH» 
bőm™ evo/etesen 
ovnt fájdaloméulllapl- 
lé bedörz»őlósi szer 
kömény, csúz én a meg­
hűlő* egyéb követkéz- 
mónyeinél legismereteib 

népiror.Egy ónozott eredeti Üveg áru 1 kor. 90 fill. 

Moll-féle gyermek szappan. 
Legfinomabb, egéizen ui módszer szerint készített 
<yermek- és nöinzappan, a bőr gyökeres gondo- 
iásfiru és ápolására ngy gyermekek, m:nt 
,, , , — felnőttek számára. ■ 1 ■ “

így iuü ti 40 illír. öt iirü I körösi 80 Illír.

•
 Minden darab gyermek-eeappnn Moll

A.-féle védjegygyei van ellátva. 

FŐmseétkUlcléa!
Moll A. gyögydzeiész, cs. 
ós kir.udvari szállító által

LZ,

cs. a r

K L VTHI A 
irí-se «i z »i’ <>11 
Legelegánsabb loilello-, bál- és szalon-púder fehér, 

z.siisziit vagy sárga.
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Polli 

tanár állal Bécsijén,
Elismerő levelek a legjobb körökből minden dobozhoz 

loilelte-sz.iippan és parfümök,
cs. és kir. udvari és kamarai szállító. 

BÉO - , I., Wollzeile 3 sz. 
állató Zomborban: Weidiuieer S. ós 

kereskedö-czégnél.
Zm.Kap

10266. sz. 1908.

Temesvári vásár-hirdetés.
Az idei Temesvári Szent-Jnkab

országos wasar
folyó évi augu ztus hó 18 ól ól bí zó'ólai; i 

augusztus hó 17-óig lóg megtartatni. • 
Mindenféle állat felhajtása az országos vásárra 
augusztus lió 13-161, csütörtökön reggel 6 órá­

tól kezdve meg van engedve.
Temesváron, 1908. évi julius hó 10-én.

A. TÓro.l löltnpl táiiyoió^t <> l: 

BEÍ FEIIENC, 
főkapitány.

j *

földet, házat, szőllőt vagy 
M bármilyen üzletet eladni 
HLJm vagy venni szándékozik, 

forduljon „Közvetítő” jelige 
■f H alatt lapunk kiadóhivatalához

Béei-. I. 'VuoliImiben 9.
Vidéki megrendelések naponta posta- 
utánvét mellett teljesittetnok. o o o o o

A raktárakban tessék határozottan 
A. aláírásával éa védjegyével ellátott 
Mitményeket kérni, oooooooeoo SVflHYVIZX™ ~ THIERRY BALZSAMA 

t zöld Hpácávnl mint védöjt-gygyel. Ligkov.si-bb meg­
küldés 12/2 vhgy 6/1, avagy 1 ►zabadalmázott különít-*  
uesíutazóscsalád üveg 5 korona. — Csomagolás ingyen.

Thierry Centifolium-Kenöcse.
Legkevesebb megküldés 2 doboz 8.60 korona.

A legjobb háziszeiek gyomorbaj, gyomorégés, góros, 
höbögea. mellbnj, minden belső gyulladásokra , kösz, 
vény, tagszaggutáv, m nooníe e seb, sorvadás, tályog, 

daganat in ndennemű séiüléseknél, stb. ellen.
így tessék címezni :

SL1 Werry A'> Pregrada Kotiics mellett.
Raktárak Budapesten : Török József gyógyszerész, 
Eggor J. és Bgger Leó dr. és Vértes L. Lúg. s. 
Raktár: Német gyógyszertára a szent Háromság­

hoz Zombor. Telefon 71. szám.

Kitűnő hatású Vese- és hólyagbajoknál 
Szónsavdiis, kellemes, savanykás i/.il, vnsmontesltett, 

'^S^‘ rendkívül üdítő asztali víz. 
Üdít, gyógyít I MF~ Orvosilag ajánlva.

Ivógyógymódra használva, vese- ós hólyagbajáknál, a vesemedencc 
'dűlt hm imáinál, hegykő*  és ióvényképz'désnei, a légutak és a kivá­
lasztó szervek hurutos bántalmainál kitűnő hatásúnak bizonyult.

l’rospektuHt kivánatrn 1<U1<1 n íoi-ráikozelönég:

gf Muschong buziási gyógyfürdő igazgatósága Buziásfördön.

BOHN M. és TARSAI
Nagykikinda és Zsombolya. 

Legrégibb, legnagyobb és legjobb telep 
e szakmában Ausztria-Magyarországon a

XXXXXXXX^XXXXWXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

j*j  :: NAGYKIKINDÁN es ZSOMBOLYÁN. ::
Y-j Alapiitatott 1864. Legelőkelőbb referenciák. Alapittatott 1864

50 millió évi gyái-tas
a cs. és kir. szab. Bohn - féle biztonsági átfedő cserepekből

36 v.».hh„,i.i VASOXYD természetes vörös színben vagy kátrányozva-
ü n'í ezi ?.*  1 Gyártmányok ■ Bolm-féle szabadalmazott biztonsági , .
5 álMdV c.°.X *72  ."A,?*  átfedőcserepek. MT Legolcsóbb, legszebb tetőzet. «™t T"?00?" fyü1t,,,,£,,y- . XX * “ p “z‘m- Képe, árjegyzék 6« minták kivánatri ingyen 6. bérmentve. b2ab' átfedi e.eráp „xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxixxxxxxxxxxxxxxxixjixxxxxx

Nyomatott a kiadótulajdonos Obiál Károly könyvnyomdájába*.

olierjed.nl
i/.il



